(
Câmara Municipal de Santa Bárbara
 D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
)
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 272/2013

Requer informações acerca das empresas prestadoras de serviço ao Departamento de Água e Esgoto (DAE).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que dentre muitas funções, aos vereadores cabe a responsabilidade de acompanhar a administração municipal, principalmente no que se refere ao cumprimento das leis, da aplicação e gestão do erário público,

                     CONSIDERANDO que, o posicionamento dos parlamentares deve sempre ser pautado pelo interesse da coletividade, e dentro do possível, obter informações sobre as licitações, convênios e contratos, para que em nome da transparência não ocorra dano, muito menos a possibilidade de custos nas aquisições ou prestações de serviços acima do valor de mercado,

 CONSIDERANDO que este Vereador foi questionado por munícipes acerca de empresas que prestaram ou prestam serviços ao DAE (Departamento de Água e Esgoto);

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Favor fornecer razão social, nome fantasia, CNPJ e endereço de todas as empresas que prestaram ou prestam serviços ao DAE desde janeiro de 2011 até os dias atuais.

2º) Favor fornecer também os valores pagos e citar a modalidade em que foram contratadas as respectivas empresas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de março de 2013.

Juca Bortolucci
-vereador-
image1.jpeg